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Udhézime pér nxénésin

Testi né total ka 25 pyetje.

Trembédhjeté pyetjet e para jané me zgjedhje, ku do té rrethoni vetém shkronjén pérbri pérgjigjes
sé sakté.

Pyetjet e tjera kané kérkesa gé jané me zgjidhje dhe arsyetim. Prané secilés pyetje ka hapésiré pér
té kryer veprimet e nevojshme. Po ashtu, né fund té testit éshté Iéné hapésiré pér kryerjen e
veprimeve né ndihmé té zgjidhjes sé pyetjeve.

Koha pér zhvillimin e testit &shté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén kérkesé jané dhéné pérbri saj.

Pér pérdorim nga komisioni i vlerésimit

) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Kérkesa
Pikét
. 14a | 14b 15 16a | 16b | 17a | 17b 18 19a | 19b | 20a | 20b | 2la
Kérkesa
Pikét
) 21b | 22 23a | 23b 24 25
Kérkesa
Pikét
Totali i pikéve KOMISIONI | VLERESIMIT
T Anétar
2 e Anétar
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Matematiké — Sesioni |
Gjimnazi - drejtimi shogéror Varianti A

Pér pyetjet 1 - 13 rrethoni vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé sakté.

1. Jepet 2 =8. Vlerae x-it éshté: 1 piké

A) 1
B) 2
C) 3
D) 4

2. Gjeni numrin e rrénjéve reale té ekuacionit x*—3x=0. 1 piké

A) 3
B) 2
C) 1
D) 0

3. Prerja e bashkésive [1; 3] dhe {1, 2, 7} éshté: 1 piké

A) [1;2]
B) {1 2}
C) [1;3]
D) {1, 2,7

4. Jepet progresioni aritmetik me kufizé té paré 2 dhe diferencé 4. Gjeni kufizén e treté té tij.
1 piké

A) 2
B) 6
C) 10
D) 12

5. Numri i pikave té prerjes té grafikut té funksionit y = 3x —6 me boshtin e abshisave éshté:
1 piké

A) 3
B) 2
C) 1
D) 0

6. Jepet inekuacioni |x| < 2 .Gjeni cili nga numrat méposhtém éshté zgjidhje e tij. 1 piké

A) -3
B) -1
c) 2
D) 4

7. Nése x—1 =0, atéheré vlera e shprehjes x* —2x+1 éshté: 1 piké

A) 0
B) 2
C) 4
D) 8
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Varianti A

10.

11.

12.

13.

Né njé drejtkéndésh diagonalja éshté 20cm, kurse njéra nga brinjét éshté 16cm. 1 piké
Gjeni gjatésiné e brinjés tjetér.

A) 8
B) 12
C) 16
D) 18

Jepet funksioni f(x) = x* — 4x. Gjeni derivatin e funksionit né pikén x = 1. 1 piké

A) -2
B) 0
c) 2
D) 4

> (2 > (m
Jepen vektorét u = (3) dhe v = [12j . Gjeni vlerén e m-sé qé vektorét té jené paralelé.

1 piké

Nése véllimi i njé kubi éshté 125cm®, atéheré gjatésia e ¢do brinje né cm éshtg: 1 piké

A) 5
B) 10
C) 15
D) 20

Jepet ekuacioni x* —y* =9 . Né planin koordinativ ai paraget: 1 piké

A) hiperbolé
B) parabolé
C) elips
D) rreth

Gjeni vlerén mé té madhe té funksionity = 3 — cosx , Xxe R. 1 piké

A) 1
B) 2
C) 3
D) 4
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Matematiké — Sesioni |
Gjimnazi - drejtimi shogéror Varianti A

Pyetjet 14 — 25 jané me zgjidhje dhe arsyetim.

14. Gjeni bashkésiné e pércaktimit pér secilin nga funksionet: 1 piké
a)y= +2x—6
b) y =log(2x—-1) —log(5—x) 2 piké
15. Tregoni gé vlera e shprehjes (sin x —cos x)* +sin 2x nuk varet nga x. 2 piké

16. Hipotenuza e trekéndéshit kéndrejté éshté 25cm, kurse njéri katet éshté 20cm.
a) Gjeni syprinén e trekéndéshit. 2 piké

b) Gjeni rrezen e rrethit té brendashkruar trekéndéshit. 2 piké
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Matematiké — Sesioni |
Gjimnazi - drejtimi shogéror Varianti A

17. Drejtkéndéshi me pérmasa 12cm dhe 5¢cm rrotullohet rreth brinjés mé té madhe.

a) Gjeni véllimin e trupit té formuar. 2 piké

b) Gjeni syprinén e pérgjithshme té tij. 2 piké

18. Njehsoni syprinén e figurés sé kufizuar nga grafiku i funksionit y =9 —x* dhe

boshti i abshisave. 3 piké

19. Jepet inekuacioni (x—3)(x—1)<0.

a) Vértetoni gé x = 0 nuk éshté zgjidhje e inekuacionit. 2 piké
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b) Zgjidhni inekuacionin.

20. Jepen pikat A(2, 4) B(4, 2) dhe C(1, 1) né planin koordinativ.
a) Gjeni ekuacionin e drejtézés (AB).

b) Gjeni ekuacionin e drejtézés gé kalon nga pika C paralele me drejtézén (AB).

21. Jepet bashkésia A= {1, 2, 3, 4, 5}.
a) Sa numra treshifroré, pa pérséritje té shifrave, formohen?

b) Sa prej tyre jané numra ¢ift?

2 piké

2 piké

2 piké

1 piké

1 piké
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22. Zgjidhni ekuacionin: 2 piké

log,(x+1) =2

23. Jepet funksioni y = x* —3x+1
a) Studioni monotoniné e funksionit. 2 piké

b) Gjeni pikén e infleksionit té grafikut. ) 2 piké

24. Né testin e matematikés klasa me 36 nxénés u nda né dy grupe: grupi A me 20 nxénés dhe grupi B
16 nxénés. Nota mesatare né fund té testit ishte 7 pér té gjithé klasén dhe 7,4 pér grupin A.
Gjeni notén mesatare té grupit B.

2 piké
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25. Vargu a, b, ¢ éshté progresion gjeometrik me herés té ndryshém nga 1. 3 piké

Vargu a + b, b + ¢, ¢c + a éshté progresion aritmetik.
Gjeni herésin e progresionit gjeometrik.
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